
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 101  

DATA  01/04/2020  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO RECINZIONI ELETTRIFICATE PER PREVENZIONE 

DANNI DA GRANDI CARNIVORI NEL PARCO 

DELL’ADAMELLO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX 

ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016.   

CIG: ZA72C28FBA. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2020/2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 
31.07.2020; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 

RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, nelle funzioni di ente 

gestore del Parco dell’Adamello, svolge attività di studio e valorizzazione del 
territorio in ambito naturalistico, scientifico e didattico; 

 
EVIDENZIATO che, tra le finalità del Parco dell’Adamello, la conoscenza, la 

conservazione, la gestione e il monitoraggio del patrimonio faunistico dell’area 
protetta rivestono un’importanza prioritaria; 

 
RICORDATO che nel Piano Territoriale di Coordinamento del Parco 

dell’Adamello la tutela della fauna selvatica costituisce un obiettivo 
fondamentale da perseguire, sia in chiave scientifica sia sotto il profilo 

educativo; 
 

VISTA e richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 90 del 13 maggio 
2014, con la quale l’ente ha aderito al progetto LIFE12 NAT/IT/000807 

WOLFALPS “Wolf in the alps: implementation of coordinated wolf conservation 

actions in core areas and beyond”, finalizzato alla messa in opera di pratiche e 
protocolli di gestione che assicurino la gestione efficace della presenza del lupo 

sulle Alpi nel lungo termine, attraverso l'identificazione, l'attuazione e la 
condivisione di esperienze, metodologie e strumenti specifici che consentano, 

tra l’altro, di ridurre il conflitto con le attività antropiche che potrebbe derivare 
dalla presenza della specie; 

 
RICORDATO che, nel 2019, l’Unione Europea ha finanziato il progetto LIFE18 

NAT/IT/000972 LIFE WOLFALPS EU, di cui la Comunità Montana è supporter, 
Regione Lombardia partner coordinatore e Parco Naturale delle Alpi Marittime 

soggetto beneficiario;  
 

CONSIDERATO: 
 che l’orso bruno (Ursus arctos L.) frequenta abitualmente da oltre dieci 

anni, seppure con presenze sporadiche, il territorio della Valle Camonica, 



in particolare durante gli spostamenti di giovani maschi in dispersione dal 
Trentino; 

 che in alta Valle Camonica, nel 2019, è stata accertata la presenza di un 

branco di lupi (Canis lupus L.), il primo in Provincia di Brescia; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di attrezzature di 
prevenzione danni, consistenti in recinti elettrificati, a tutela delle greggi in 

alpeggio e degli apiari, da tenere a disposizione, in caso di necessità, per la 
consegna in comodato gratuito d’uso agli operatori zootecnici della Valle 

Camonica; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 
 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “…Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti…”; 
 

CONSIDERATO che: 
1. con l’appalto e il conseguente contratto si intende provvedere all’acquisto di 

recinzioni elettrificate consistenti in: 
A – Dotazione base elettrificazione (batteria, elettrificatore, pannello solare 

etc.) 

B – Dotazione base per recinzione in rete elettrificata di m 200 di lunghezza 
(rete, picchetti, tabelle segnaletiche etc.); 

C – Dotazione base per recinzione in filo elettrificato di m 200 di lunghezza 
(1000 m di filo in cinque ordini, picchetti, isolatori, cancelli, tester, avvolgitore, 

tabelle segnaletiche etc.); 
2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione della fornitura di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

 il termine per la consegna è fissato in mesi due dall’ordine 
 il pagamento sarà eseguito a servizio effettuato 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa del 

soggetto incaricato, alla presente Determinazione, alla corrispondenza 
fra le parti e alle norme di legge e di regolamenti in materia; 



3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 

essendo tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse 

dell’Ente; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 
decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

“altre amministrazioni pubbliche” di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
CONSIDERATO che: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi 

ad oggetto lavori, servizi, forniture sotto soglia avvenga nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 
• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;  
• la normativa vigente prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 
base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

• la versione aggiornata dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri mercati 

elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

• la presente acquisizione è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi dell’art. 
1456 cod. civ., nonché ai sensi dell’art. 1360 cod. civ., in caso di esito 

negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dal Fornitore ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

• il parere della Corte dei Conti in Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia del 02 luglio 2013 n. 312 sancisce che la piattaforma SINTEL di 

Regione Lombardia è una vera e propria forma equipollente di e-
procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 

procedure telematiche previste dalla legge rispetto al MEPA (Mercato 
Elettronico della PA); 

 
VERIFICATO che non è attuabile, al momento, la possibilità di avvalersi, per 

l’acquisizione della fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 



26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 

www.acquistinretepa.it; 

 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è reperibile sull’Agenzia Regionale 

Acquisti (SINTEL), come da verifica effettuata sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. 

 
DATO ATTO CHE: 

• la procedura di affidamento diretto è stata espletata interamente in modalità 
telematica tramite piattaforma Sintel, mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi (rif. procedura n. 122042592) invitando i seguenti 
soggetti:  

1. ABBONA E DANIELE SRL Via Garetta 3, 12040 GENOLA (CN); 
2. GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. Via Santi Filippo e Giacomo, snc, 

24050 COVO (BG); 
3. ZIBONI TECHNOLOGY S.R.L. VIA Zocchi N.2, 24062 COSTA 

VOLPINO (BG); 

• l’importo complessivo posto a base d’asta della procedura è stato stimato in 
complessivi € 1.500,00 (oltre IVA) per la fornitura di ciascun kit di dotazioni 

sopra descritte (A+B+C), a fronte di un budget complessivo a disposizione 
quantificato in circa netti € 8.000,00; 

• il termine per l’esecuzione della fornitura è fissato in mesi due dall’ordine; 
• entro il termine di scadenza, previsto per le ore 12,00 del 05/03/2020, sono 

pervenute le seguenti offerte: 
1. ABBONA E DANIELE SRL Via Garetta 3, 12040 GENOLA (CN) € 1.085,46 

(oltre IVA) come da Documento d’Offerta protocollo informatico n. 
1583227189886, depositato in Atti (pari a € 440,52 per la Dotazione A, € 

467,40 per la Dotazione B, € 177,54 per la Dotazione C); 
2. GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. Via Santi Filippo e Giacomo, snc, 24050 

COVO (BG) € 1.074,25 (oltre IVA) come da Documento d’Offerta 
protocollo informatico n. 1583253720197, depositato in Atti (pari a € 

439,00 per la Dotazione A, € 458,00 per la Dotazione B, € 177,25 per la 

Dotazione C); 
• trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a € 40.000,00, limite 

massimo consentito per l’affidamento diretto fissato dall’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO pertanto che l’offerta con il prezzo più basso risulta essere quella 

presentata dalla ditta GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. Via Santi Filippo e 
Giacomo, snc, 24050 COVO (BG), ammontante ad € 1.074,25 (oltre IVA) per 

ciascun kit delle tre dotazioni (A+B+C) e che pertanto è possibile provvedere 
all’aggiudicazione della fornitura alla ditta medesima, alle condizioni offerte 

(rif. Documento d’Offerta Protocollo informatico n. 1583253720197 presentato 
dalla ditta GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. nell’ambito della procedura 

telematica su piattaforma Sintel n° 122042592); 
 



VISTO il “Capitolato tecnico per la fornitura di materiale anti-predazione da 
grandi carnivori per la difesa degli allevamenti in Valle Camonica”, caricato in 

SINTEL nella procedura n. 122042592 e depositato in Atti; 

 
RILEVATO altresì che l’operatore economico aggiudicatario ha presentato 

attraverso piattaforma SINTEL Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli 
art. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori 

Telematico di Sintel; 
 

RITENUTO, in base alle necessità ipotizzate per il 2020 sul territorio della 
media e alta Valle Camonica, di procedere all’acquisto delle seguenti 

attrezzature: 
 

Tipologia di Dotazione N. pezzi 

Prezzo unitario in € 

Dotazione come da 

offerta 

(IVA 22% inclusa) 

Prezzo totale in € 

Dotazioni come da 

offerta 

(IVA 22% inclusa) 

Dotazione A (batteria, 

elettrificatore, pannello solare 

etc.); 

9 535,58 4.820,22 

Dotazione B (articoli per 

recinzione in rete elettrificata di 

m 200 di lunghezza: rete, 

picchetti, tabelle segnaletiche 

etc.); 

5 558,76 2.793,80 

Dotazione C (articoli per 

recinzione in filo elettrificato di 

m 200 di lunghezza:1000 m di 

filo in cinque ordini, picchetti, 

isolatori, cancelli, tester, 

avvolgitore, tabelle segnaletiche 

etc.); 

4 216,25 864,98 

  Totale 8.479,00 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto previa richiesta di preventivi mediante 

piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, della seguente fornitura di attrezzatura per la riduzione dei 

conflitti tra orsi e lupi e attività zootecniche ed apistiche, come 

dettagliatamente riportata nel Capitolato tecnico per la fornitura di 
materiale anti-predazione da grandi carnivori per la difesa degli allevamenti 

in Valle Camonica”, caricato in SINTEL nella procedura n. 122042592 e 
depositato in Atti: 

Tipologia di Dotazione 
N. 

pezzi 

Prezzo unitario in € 

Dotazione come da 

offerta 

(IVA 22% inclusa) 

Prezzo totale in € 

Dotazioni come da 

offerta 

(IVA 22% inclusa) 

Dotazione A (batteria, elettrificatore, 

pannello solare etc.); 

9 535,58 4.820,22 

Dotazione B (articoli per recinzione 

in rete elettrificata di m 200 di 

lunghezza: rete, picchetti, tabelle 

segnaletiche etc.); 

5 558,76 2.793,80 

Dotazione C (articoli per recinzione 

in filo elettrificato di m 200 di 

lunghezza:1000 m di filo in cinque 

ordini, picchetti, isolatori, cancelli, 

tester, avvolgitore, tabelle 

segnaletiche etc.); 

4 216,25 864,98 

  Totale 8.479,00 

 

2. di aggiudicare alla ditta GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. Via Santi Filippo e 
Giacomo, snc, 24050 COVO (BG), la fornitura in argomento come da 

Documento d’Offerta Protocollo informatico 1583253720197 presentato 

nell’ambito della procedura telematica su piattaforma Sintel n° 122042592, 
per un importo pari ad € 8.479,00 (IVA 22% inclusa) per le dotazioni sopra 

elencate; 
 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto 
trattasi di ordine tramite piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, forma 

equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e 
servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge; 



 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 9 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 905103 

Creditore GHISLANDI & GHISLANDI S.R.L. 

Codice fiscale 01914960164 

Oggetto/Causale Fornitura recinzioni elettrificate lupo e orso 

Importo € 8.479,00 

 

5. di imputare la spesa di € 8.479,00, in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020  1.03.01.02.999 
1602/0 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco Adamello -  

acquisto beni di consumo 
€ 8.479,00 

 

6. di provvedere alla liquidazione della predetta somma, previa presentazione 
di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità della fornitura;  

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. di iscrivere le principali attrezzature oggetto di acquisto nell’inventario dei 

beni mobili dell’Ente ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento di 

contabilità; 
 

9.  di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


